
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


Z 1 DIC, 2023DETERMINAZIONE N, 376 DEL 

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell'impianto antincendio presso il Palazzo camerale - Corso 
Cavour n. 2 Bari. Liquidazione acconti onorari per incaricru professionali. 

IL DIRlGENTE AREA 

RlSORSE FINANZIARlE UMANE E PROVVEDITORATO 


VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle ammini strazioni pubbliche" e ss .mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm .. ii.; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo 2023 della CCLA.A. di Bari ed il relalivo aggiornamento con Deliberazione n. 4 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 
Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 68 del 
03.07.2023 ; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura 
organizzativa dell'Ente dispos ta dalla stessa con Deliberazione n. 103 del 06.10.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzati va "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Proweditorato"; 

VISTA la Determ inazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante" Art. 8, comma 3, 
D.P.R. n. 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di ri sorse del Budget 
Direzionale aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa"; 

VISTO il D. Lgs. n. 81 /2008 e sS.mm.ii. Testo Unico in materia di sicurezza "Attuazione dell'art. l 
della L. n. 123/2007, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luogru di lavoro"; 

VISTO il D. Lgs. 31.03 .2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. l della 
Legge 21.06.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

RlCHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 96 del 10.03.2021 con la quale è stata autori zzata 
- ex art. 32 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e sS.mm.ii. - la procedura di selezione - nell'ambito della 
Short List - approvata con Determinazione dirigenziale n. 402 del 19.11.2018 e aggiornata con 
Determinazione n. 458 del 21.12.2020 - ex artt. 31 co. 8, 36 co. 2 lett. a) e co. 9 bis, 95 co. 4 del 
Codice dei contratti pubblici - come modificato dal Decreto semplificazioni convertito con Legge n. 
120/2020 - per l'individuazione dei professionisti a cui affidare gli incarichi di progettazione 
nell'ambito dei lavori di adeguamento dell'impianto antincendio del Palazzo camerale - Corso Cavour 
n ') ]:l"r;' 

. - ~'m...a di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
(Q(SO Cavour: 2 - 70121 Ba!1 - [et .. 39 OSO 217.1111 - fa)! .39080 2'7J2.?8 
'PEC ctiaa@ba legalmaifc~m(om Il - partl!.1IVA 0251793Q7~ • .-odr<(I' .fiscafe &XlOO3S0720 I 

http:sS.mm.ii
http:sS.mm.ii
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

VISTO che con la predetta Determinazione dirigenziale è stato disposto l' l'importo 
complessivo di E 56397,00 su l conto n. 111011 "Fabbricato Corso Cavour n. 2" CdC MOOI; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione dirigenziale n. 120 del 31.03.2021 con la quale si è 
provveduto ad affidare - a seguito della predetta selezione - ex art. 36 co. 2 letto a) D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. - come modificato dal Decreto semplificazioni, convertito in Legge n. 120/2020 
- i seguenti incarichi professionali e rideterminati gli importi (oltre oneri): 

Ing. Antonio Basile (P.1. 06956780727) - incarico per la redazione del Progetto esecutivo 
degli impianti elettrici e speciali (C.I.G. n. Z303103026) - contro il corrispettivo di € 
16.846, 15 (oltre oneri); 

Arch. Marina De Marco (P.1. 04079730729) - incarico per la redazione del Progetto esecutivo 
architettonico (C.I.G. n. Z823J02DBD) - contro il corrispettivo di € 6.913,20 (oltre oneri); 

Ing. Gianfranco Torro (P.1. 08490720722) - incarico di coordinamento per la sicurezza - ex D. 
Lgs. n. 8112008 e ss.mm.ii . - in fase di progettazione ed esecuzione dell 'appalto (C .I.G. n. 
ZF53103148), contro il corrispettivo di € 13.770,38 (Oltre oneri) (E 4.466,08 per la 
progettazione + E 9.304,30 per l'esecuzione); 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 126 del 18.11.2022 con la quale la Giunta camerale ha approvato 
il "Programma Triennale dei lavori Pubblici 2023-2025 e il Programma biennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi 2023-2024"; 

VISTA la nota del 18.12.2023 (Prot. camo n. 120713 del 19.12.2023), a firma dell'Arch. Marina De 
Marco e per conto del gruppo di progettazione summenzionato, con la quale si relaziona in merito 
alle attività svolte nell'ambito delle consulenze specialistiche per la fase di progettazione e 
coordinamento della sicurezza, relative ai lavori di adeguamento dell'impianto antincendio del 
Palazzo camerale; 

ACCERTATO che la predetta attività è stata documentata dai verbali delle riunioni tenutesi presso la 
sede camerale; 

VISTE le fatture trasmesse dai predetti professionisti a ti/alo di acconto per l'attività di progettazione 
realizzata nell'anno 2023, di seguito precisata, nell'ambito dei lavori di adeguamento dell'impianto 
antincendio del Palazzo camerale: 

Ing. Antonio Basile (P.1. 06956780727) - Fattura elettronica n. 64/2023 del 15.12.2023 ­
importo E 10.687,20 (Oneri inclusi) (C.1.G. n. Z303103026) - onorario per attività 
progettazione impianti tecnologici - redazione progetto esecutivo degli impianti antincendio; 

Arch. Marina De Marco (P.1. 04079730729) - Fattura elettronica n. 8/23 del 13.12.2023 ­
importo € 4.440,80 (Oneri inclusi) (C.I.G. n.Z823102DBD) - onorario per la redazione 
progetto esecutivo degli impianti antincendio; 

Ing. Gianfranco Torro (P.1. 08490720722) - Fattura elettronica n. 2/PA del 13 .12.2023 ­
importo E 2.600,00 (Oneri inclusi) (C.I.G. n. ZF53103148) - onorario incarico di 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

CONSIDERATO che gli utilizzi disposti con Determinazione dirigenziale n. 96 del 10.03.2021 e 
richiamati dalla Determinazione n. 120 del 31.03.2021 hanno costituito economie di Bilancio 
nell'anno di competenza e, pertanto, si rende necessario di sporre, per l'anno 2023, gli utilizzi relativi 
agli importi summenzionati, a titolo di acconlo, per la liquidazione dei rispettivi onorari 
professionali, relativi alle attività espletate nell'anno 2023; 

Camara di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Ca'o'U'J!; 2 • 70121 San - tel. ·39080 2174111 - fax -io 39 000 2174228 
PE e cciaa@bafeç3lrnall camcom It ~ partrta rVf\ 025j"i930729 - COOICI::' flfiCçl: 80000350720 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

VISTO il parere favorevole espresso dal Provveditore dell'Ente, Dr. Nicola La 
procedura de qua, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che 
all'uopo controfirma il presente provvedimento; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

l) di prendere atto, a seguito di quanto reI azionato dai professionisti su richiamati , affidatari degli 
incarichi in fase di progettazione e coordinamento della sicurezza, delle attività realizzate nell'anno 
2023, relative ai lavori di adeguamento dell'impianto antincendio del Palazzo camerale - Corso 
Cavour n. 2 Bari; 

2) di prendere atto che sono pervenute, a tilolo di acconto dell'onorario professionale, per le 
rispettive attività espletate nell'anno 2023, le seguenti fatture elettroniche: 

Ing. Antonio Basile (P.l. 06956780727) - Fattura elettronica n. 64/2023 deI15.12.2023 ­
importo € 10.687,20 (Oneri inclusi) (C.I.G. n. Z303103026) - onorario per attività 
progettazione impianti tecnologici - redazione progetto esecutivo degli impianti nell'ambito 
die lavori di adegumanto dell'impianto antincendio del Palazzo camerale; 

Arch. Marina De Marco (P.I. 04079730729) - Fattura elettronica n. 8 23 del 13.12.2023 ­
importo € 4.440,80 (Oneri inclusi) (C.LG. n.Z823102DBD) - onorario per la redazione 
progetto esecutivo degli impianti nell'ambito dei lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi del Palazzo camerale; 

Ing. Gianfranco Torro (P.l. 08490720722) - Fattura elettronica n. 2/PA del 13.12.2023 ­
importo € 2.600,00 (Oneri inclusi) (C.I.G. n. ZF53103148) - onorario incarico di 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di adeguamento 
dell'impianto antincendio del palazzo camerale; 

3) di disporre l'utilizzo - ex art. 13 D.P.R. n. 254/2005 - dell'importo complessivo di € 17.728,00 
(Oneri inclusi) a titolo di acconto degli onorari professionali, precisati in premessa, sul conto l l 101 l 
"Fabbricato C.so Cavour n. 2" CdC MOO l; 

4) di liquidare - ex art. 15 del D.P.R. n. 254/2005 - ai summenzionati professionisti i rispettivi 
importi precisati in premessa - sulla base delle fatture presentate, in regola con gli adempimenti 
fiscali per il servizio effettivamente reso; 

5) trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi "Provvedi/aralo" e "Contabili/à" per gli 
adempimenti consequenzial i; 

6) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 
trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex. lege, mediante la pubblicazione sul 
sito Web istituzionale all'Albo Camerale informatico e nella sezione Amministrazione Trasparente 
"Bandi di gara e Contraili"; 

7) di dare atto, ai sensi della normativa vigente, che i temlini cui sono collegati gli effetti giuridici del 
presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione 
all'Albo Camerale. 

IL DI 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari C()t'
<o,",oCavc"" 2 - 70;21 ò,;' - '.1 · 390802174111 · <" .390802174228 
PEC cciaa@ba legalm.all Ccln)eo.-r. il - par' ~, iVA ~",,; ~ry lD7è.l rOOl((I' !:SCéI'.e 800J03S0720 

/ 


